



OBČINA RADOVLJICA ŽUPAN

Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, tel.: 04 537 23 00, faks: 04 531 46 84
www.radovljica.si, e-naslov: obcina.radovljica@radovljica.si

Datum: 13.5.2020

OBČINSKEMU SVETU
OBČINE RADOVLJICA

Zadeva: POROČILO O DELU POLICIJSKE POSTAJE RADOVLJICA ZA LETO 2019

V skladu s 17. in 31. členom Statuta Občine Radovljica (DN UO, št. 188/14) in 87. členom Poslovnika Občinskega sveta Občine Radovljica (DN UO, št. 188/14) vam pošiljam v obravnavo

POROČILO O DELU POLICIJSKE POSTAJE RADOVLJICA ZA LETO 2019

V skladu z 90. členom poslovnika bosta kot poročevalca na seji sodelovala:

- Matej Brajnik, komandir Policijske postaje Radovljica,
- Manca Tomažin, vodja Oddelka za splošne zadeve

PREDLOG SKLEPA:

Občinski svet Občine Radovljica sprejema Poročilo o delu Policijske postaje Radovljica za leto 2019.



Ciril Globočnik l.r.
ŽUPAN



OBČINA RADOVLJICA
OBČINSKA UPRAVA

Gorenjska cesta 19, 4240 Radovljica, tel.: 04 537 23 00, faks: 04 531 46 84
www.radovljica.si, e-naslov: obcina.radovljica@radovljica.si

Datum: 13.5.2020

O B R A Z L O Ž I T E V

POROČILO O DELU POLICIJSKE POSTAJE RADOVLJICA ZA LETO 2019

1. Zakonska podlaga

- 35. člen Zakona o organiziranosti in delu v policiji (Ur. l. RS, št. 15/2013 in spremembe),
- 17. člen Statuta Občine Radovljica (DN UO, 188/14).

2. Obrazložitev

Policijske uprave in območne policijske postaje v okviru svojih pristojnosti sodelujejo z organi samoupravnih lokalnih skupnosti na področjih, ki se nanašajo na izboljšanje varnosti v samoupravnih lokalnih skupnosti. Policijska postaja Radovljica enkrat letno poroča občinskemu svetu o varnostni problematiki na območju občine Radovljica. Poročilo je gradivo priloženo.

3. Finančne posledice

Sprejem Poročila o delu Policijske postaje Radovljica za proračun Občine Radovljica nima finančnih posledic.

Pripravila:
Manca Tomažin,
vodja Oddelka za splošne zadeve



Alenka Langus l.r.
Direktorica občinske uprave



POLICIJA

Policijska uprava Kranj
Policijska postaja Radovljica
Ljubljanska cesta 2, 4240 Radovljica

T: 04 537 78 00
F: 04 537 78 15
E: pp_radovljica.pukr@policija.si
www.policija.si

Številka: 0101-2/2020/4 (3C693 - 01)
Datum: 11. 5. 2020

POROČILO O DELU POLICIJSKE POSTAJE RADOVLJICA ZA LETO 2019

Policijska postaja Radovljica (v nadaljevanju PP Radovljica) je svoje naloge v letu 2019, opravila zelo dobro. Značilnosti dela policijske postaje Radovljica, se v tem letu bistveno ne razlikujejo od stanja v preteklih let.

Odstopanja, ki jih je potrebno izpostaviti so kazniva dejanja, katera se v zadnjih petih letih gibljejo med 702 in 308 zabeleženih kaznivih dejanj. V letu 2019 smo beležili in obravnavali 356 kaznivih dejanj. Posebnost v letu 2019 je večja uspešnost preiskanih kaznivih dejanj in sicer je bilo preiskanih 50,3%. Visok odstotek beleženih kaznivih dejanj predstavljajo premoženjska kazniva dejanja, med katerimi prevladujejo »oskrbovalna kazniva dejanja« oziroma kazniva dejanja tatvine in velike tatvine, kjer je dokazovanje in odkrivanje storilcev le teh, zahtevno in dolgotrajno.

V preiskavah kaznivih dejanj smo ugotovili, da število storilcev, ki so se na območje PP Radovljica pripeljali zgolj zaradi izvrševanja kaznivih dejanj ne zmanjšuje. Zato smo porabili veliko energije pri preiskovanju vlomnih tatvin, predvsem vlomov v stanovanjske hiše in vlomov v druge objekte. Dobršen del kaznivih dejanj predstavljajo tudi tatvine na bencinskih servisih v sklopu avtocestnega križa, ki smo jih uspešno reševali, ki pa zaradi kasnejših odstop oškodovancev od predloga za pregon statistično niso bili upoštevani.

Uspešni smo bili tudi na področju preiskovanja kaznivih dejanj povezanih s prepovedanimi drogami.

Na področju javnega reda in miru so se v letu 2019 razmere izredno umirile. Zaznane kršitve so bile omejene v večini na javne prostore. Izstopajoče je bilo varnostno obremenjeno območje v okviru trgovskega centra v Lescah in počivališči OMV jug in sever, ki pa kljub temu ni konstanto izstopalo kot problematično. Stanje smo ažurno analitično spremljali in prilagajali svoje ukrepe. Problematiki prilagojeno, so se načrtovale in izvajale ustrezne naloge, od konstantnega nadzora lokalov in nekaj poostrenih nadzorov.

Na celotnem območju PP Radovljica so se kot stalnica zvrstile številne tradicionalne prireditve, tudi večje in bolj obiskane, ki so zahtevale načrtovano izvedbo varovanja. Vse prireditve so minile brez hujših kršitev. Zahtevnejše je bilo varovanje praznovanja Velikega Šmarna na Brezjah, katerega se tradicionalno udeleži tudi večje število Romov iz vse Slovenije. Pri vzdrževanju varnosti v tem obdobju so ključne priprave in sodelovanje z drugimi enotami, predvsem iz območij PU Novo mesto in PU Ljubljana.

Enota se je še posebej angažirala na področju družinskega nasilja. Zgledno smo sodelovali s SKP PU Kranj, CSD Radovljica, kjer smo v sklopu delovanja medinstitucionalnega tima konkretno obravnavali posamezne primere.

Pomembno dejstvo je, da se je v zadnjih letih na območju PP Radovljica, podvojilo število nočitev oz. prisotnosti tujih turistov. Povečanje števila prisotnosti ljudi je pomembna spremenljivka pri načrtovanju in izvajanju nalog, ob upoštevanju enakega števila kadra.

Na področju prometne varnosti se je stanje, v primerjavi z letom 2018, rahlo poslabšalo. Obravnavali smo več prometnih nesreč. Izvedli pa smo tudi več ukrepov na področju cestnega prometa. Tudi v tem segmentu je potrebno upoštevati bistveno povečano število vozil in oseb na našem območju, kar zopet vpliva na splošno varnost območja.

Ocenjujemo, da so bile vse naloge opravljene optimalno in učinkovito.

Preprečevanje, odkrivanje in preiskovanje kriminalitete

Kazniva dejanja na PP Radovljica so v zadnjih desetih letih, do leta 2016 naraščala, nato pa se je začel trend polovičnega upada. Leta 2010 smo beležili 391 kaznivih dejanj, nato je trend neenakomerno naraščal, trend malenkostno upadal vse do leta 2017, ko smo beležili 702 kaznivi dejanji. V letu 2017 in 2018 je nato trend beleženih kaznivih dejanj padel in sicer smo leta 2017 beležili 308 kaznivih dejanj, leta 2018 pa 319 kaznivih dejanj. Leta 2019 pa smo zabeležili ponovni porast kaznivih dejanj in smo tako obravnavali 356 kaznivih dejanj. Kljub nekoliko več beleženih kaznivih dejanj v zadnjem letu je zaznati trend večje preiskovanosti kaznivih dejanj, ki je v letu 2019 znašal 50,3%. PP Radovljica je samoiniciativno odkrila 16,9% kaznivih dejanj.

Policisti PP Radovljica smo tako v letu 2019 obravnavali 356 kaznivih dejanj, ali 38 kaznivih dejanj več preteklo leto. Na državna tožilstva smo podali 152 kazenskih ovadb, v 29 primerih pa smo podali tudi poročilo v dopolnitev kazenskih ovadb. V letu 2019 je zaznati upad kaznivih dejanj, kjer smo podali kazensko ovadbo s skrajšanim postopkom, saj smo podali 153 tovrstnih kazenskih ovadb, v letu 2018 pa 174. Glede na strukturo prevladujejo moški storilci v 83,2%, glede na starost pa je večina storilcev stara med 35 in 44 let in so v 91,1% državljani R Slovenije. Prav tako struktura oškodovanih oseb kaže, da je 60,8% oškodovancem moškega spola in prevladujejo v starosti med 35 in 54 leti.

Na področju osnovnega pregleda kaznivih dejanj smo obravnavali 301 kaznivih dejanj premoženjske kriminalitete takoj trend beleženih kaznivih dejanj ostaja na podobni ravni zadnji dve leti (leto 2018, 292). Največji delež tovrstne kriminalitete predstavljajo tatvine (72), nato ji sledijo velike tatvine (70), kazniva dejanja s področja prepovedanih drog (41), poškodovanja tuje stvari (25), itd... Raziskanost kaznivih dejanj tatvin znaša 25% in je v porastu za 2 % napram prejšnjega leta, raziskanost kaznivih dejanj velike tatvine znaša 8,6% in je v porastu napram prejšnjih dveh let, ko je bila preiskovanost 1,9% in 6,3%.

Obravnavali smo 22 kaznivih dejanj goljufij, lansko leto 25, preiskovanost teh kaznivih dejanj pa se je iz leta 2018, ko je bila 56% dvignila na 90,9%.

Pri kaznivih dejanjih, ki vsebujejo oblike ogrožanja varnosti beležimo upad, saj smo v lanskem letu obravnavali samo 6 kaznivih dejanj lahke telesne poškodbe in nobenega kaznivega dejanja huda telesna poškodba.

V mladoletniški kriminaliteti beležimo 7 kaznivih dejanj, katerih so bili osumljeni mladoletniki, in sicer največ 3 za kazniva dejanja velike tatvine. Stanje tovrstnih kaznivih dejanj je v upadu napram obdobju zadnjih 5 let.

Na področju kaznivih dejanj prepovedanih drog smo v letu 2019 obravnavali 41 kaznivih dejanj, ki smo jih zaznali z lastno dejavnostjo. Tem trendom bomo sledili še naprej.

Na področju kaznivih dejanj zoper zakonsko zvezo, družino in otrok beležimo v letu 2019 13 kaznivih dejanj, kar je v primerjalnem obdobju za dnjih petih let, razen leto 2018 na približno enakem nivoju. Tako smo obravnavali 5 kaznivih dejanj nasilje v družini, 5 kaznivih dejanj

zanemarjenjem mladoletne osebe in surovo ravnanje, 2 kaznivi dejanji neplačevanje preživnine in eno kaznivo dejanje odvzem mladoletne osebe.

Policisti PP Radovljica v preteklem letu nismo obravnavali kaznivih dejanj s področja zlorabe prostitucije in trgovine z ljudmi, spolne nedotakljivosti, ter ilegalnih migracij. Pozornost smo posvečali tudi na področju protiteroristične dejavnosti, vendar posebnosti ne beležimo.

Na področju pogrešanih oseb smo v letu 2019 obravnavali 5 pogrešanih oseb, katere so bile najdene. Med iskanimi pogrešanimi osebami je bila ena oseba mladoletna, vse ostale osebe pa so bile polnoletne.

Vzdrževanje javnega reda in zagotavljanje splošne varnosti ljudi in premoženja

V letu 2019 smo obravnavali skupno 111 (158) kršitev po Zakonu o varstvu javnega reda in miru. S spremljanjem problematike smo ugotovili, da so se kršitve pojavljale predvsem v centru urbanih mest (Radovljica in Lesce) in v zasebnih stanovanjskih objektih. Največ kršitev smo obravnavali na javnem kraju (cesta, ulica, trg) 52 (41). Beležimo tudi upad kršitev v stanovanjih in sicer kar za 28%. Še vedno pa bo potrebno vztrajati s preventivnim delom policistov in poudarkom na ozaveščenosti, kam vodijo prepiri znotraj sten. Veliko tudi pripomore dejstvo, da se o družinskem nasilju več govori v javnosti in je na tem področju večja ozaveščenost žrtev in naša ničelna toleranca do nasilja v družini. Kršitev javnega reda in miru v gostinskih objektih, se je v primerjavi z lanskim letom, zelo zmanjšala in sicer smo beležili 16 (46) kršitev, kar pomeni 65% upad. Na območju PP nimamo gostinskega lokala, ki bi konstantno izstopal po kršitvah javnega reda. Nekaj časa je bilo več kršitev v lokalu Šmek, vendar smo stanje z rednimi kontrolami in v sodelovanjem z lastnikom lokala, zavezili. Kontantne prisotnosti vandalizma v letu 2019 nismo zaznali.

V letu 2019 smo obravnavali 190 (222) oziroma za 14% manj kršitev predpisov o javnem redu kot v lanskem letu, opravljenih pa je bilo 195 (231). Ugotovljene kršitve smo na strokovnih posvetih komandirja analizirali in policiste na odpravah na delo opozarjali na možnosti, ki povzročajo konfliktne situacije, da bi se število teh kršitev zmanjšalo.

Pri obravnavanju kršitev drugih predpisov smo obravnavali 17 (11) kršitev določb Zakona o proizvodnji in prometu s prepovedanimi drogami, 10 (6) kršitev določb Zakona o prijavi prebivališča, 2 (2) kršitev določb Zakona o omejevanju porabe alkohola. Poleg tega smo obravnavali tudi 24 (20) kršitev Zakona o zaščiti živali in 4 (2) kršitvi Zakona o orožju.

Veliko pozornosti smo namenili obravnavanju družinskega nasilja, kjer smo celostno pristopili k obravnavi vsakega posameznega primera in zaradi zagotovitve varnosti ogroženih oseb izrekli 5 (1) prepovedi približevanja po Zakonu o nalogah in pooblastilih policije. Sodelovanje s CSD v Radovljici je zelo dobro.

V letu 2019 smo imeli na območju PP Radovljica 108 (122) javnih prireditvev s policijsko prijavo, kar predstavlja upad za 11,5%, glede na lansko leto. Na UE Radovljica je bilo prijavljenih 27 javnih prireditvev. Na prireditvah nismo beležili večjega števila kršitev po ZJRM-1. Enota je večkrat opravila nadzor na večjih prireditvah, kot so Festival čokolade, Pustovanje, Maturantski sprevod, 1. majski kres, Veliki šmaren, Radolški dnevi, Carji cest, ipd..

V letu 2019 smo obravnavali 6 (2) gorskih nesreč. Obravnavali smo 4 (6) samomorov in izvedli 2 (12) iskalni akciji pogrešanih oseb. Obravnavali smo 23 (11) požarov in 2 (3) delovne nesreče. Obravnavali smo 1 (1) nesrečo z zračnim plovilom in nobene (1) nesreče na smučišču. Na našem območju se je zgodil ena nesreča s plovilom na reki Savi (rafting), kjer je oseba izgubila življenje.

Zagotavljanje varnosti cestnega prometa

V primerjavi s prejšnjim letom smo 2019 obravnavali 1529 (1090) kršitev s področja prometne zakonodaje. Na našem območju se je zgodilo 187 (175) prometnih nesreč. PP Radovljica je obravnavala 163 (148) prometnih nesreč. Enako kot že leto prej, tudi v letu 2019 nismo obravnavali prometne nesreče s smrtnim izidom. Prav tako se na našem območju ni zgodila nobena (2) prometna nesreča s smrtnim izidom. Obravnavali smo 45 (47) prometnih nesreč s telesnimi poškodbami, kar je 4% več. V letu 2019 je bila najpogostejši vzrok prometnih nesreč

premik z vozilom 50 (42), sledi neupoštevanje pravil o prednosti 29 (18), neprilagojena hitrost 28(29) in nepravilna stran oziroma smer vožnje 18 (29). Delež alkoholiziranih povzročiteljev, tako prometnih nesreč z telesno poškodbo kot tudi z materialno škodo, na območju PP Radovljica, je bil v letu 2019 4,29% (6,7%), in je v upadu kar ocenjujemo kot zelo dobro.

V letu 2019 smo odredili 4120 (2925) ali za 40% več preizkusov alkoholiziranosti, 4 (1) smo odredili preizkus z etilometrom, 5 (5) strokovnih pregledov zaradi alkohola in 27 (24) strokovnih pregledov zaradi prepovedanih drog.

Urejanje prometa je postalo vse težje zaradi povečanega števila vozil in pomanjkanja parkirnih mest ter vse pogostejših zastojev na cestah, še zlasti ob dnevnih zgostitvah in predvsem med letno turistično sezono na regionalni cesti št. 0209, Lesce - Bled. Povprečno število vozil na relaciji Lesce – Bled, je v letu 2019 preseglo številko 20.000 vozil. Problem je zaznati zlasti v smeri proti Bledu, ko pride do zastojev, praktično ni mogoče pospešiti prometa, vendar smo to s sodelovanjem med enotami PP Bled, PPP Kranj in PP Radovljica v hitrejšem odzivnem času uspešno reševali. V obratni smeri je rešitev v samem križišču Tio z zapiranjem zanke na semaforju v sodelovanju s postavitvijo ustrezne prometne signalizacije upravljavca ceste. Tako v samem križišču Tio in krožišču Avsenik in tudi po novem urejanje svetlobnih prometnih znakov in nadzornega centra DRSI.

S področja prometa smo izvedli 56 (54) preventivnih aktivnosti. Prav tako sodelujemo s SPV v cestnem prometu, v katerem aktivno sodeluje pomočnik komandirja, ki je tudi član SPV, kjer se je v svetu angažiral s predlogi in strokovno pomočjo.

Nadzor državne meje in izvajanje predpisov o tujcih

Policijska postaja Radovljica na svojem območju nima zunanje meje, zaradi tega policisti opravljajo naloge s področja mejnih zadev in tujcev v notranjosti. Podatkov, kateri bi kazali na to, da preko tega območja prehajajo ilegalne migracije, ne beležimo. S tega področja smo načrtno opravljali nadzore gradbišč, kjer delajo tujci, predvsem iz republik bivše Jugoslavije. Pri tem nismo beležili sumov kaznivega dejanja kršitev temeljnih pravic delavcev državljanov tujih držav. Opravljamo tudi nadzore prenočišč, kjer prebivajo tujci, kršitev v letu 2019 nismo beležili. V letu 2019 so bile na območju PP Radovljica obravnavane 4 kršitve Zakona o tujcih. Z Upravno enoto Radovljica sodelujemo in imamo letno sestanek na to temo, kjer si izmenjujemo podatke za nadaljnje delo.

Uporaba prisilnih sredstev in pooblastil

Pridržanih oseb je bilo 18 (23). Po Zakonu o pravilih cestnega prometa smo pridržali 7 (0) oseb. Na podlagi Zakona o nalogah in pooblastilih policije ni bila pridržana nobena oseba (0). Na podlagi ZKP so bile pridržane 3 (6) osebe. Na podlagi Zakona o prekrških po 109/II in 110/II členu pa je bilo pridržanih 8 (17) oseb, kar je bistveno manj kot prejšnje leto.

V skupnost usmerjeno policijsko delo

V delu preventivnih nalog na področju kriminalitete smo izvedli 13 (13) aktivnosti zlasti med zimsko in poletno turistično sezono, ko smo aktivnosti usmerili k spodbujanju občanov za obveščanje o vseh pojavih, za katere smo tudi že v preteklosti ugotavljali, da negativno vplivajo na kriminaliteto. Iz področja javnega reda smo opravili 51 (32) aktivnosti s tem da smo sodelovali z organizatorji večjih tradicionalnih javnih zbiranj. Na področju športnih prireditev smo delo izvajali v obliki delavnic ter promovirali projekta »Žoga je za igro«.

Na področju cestnega prometa smo izvedli 55 (54) aktivnosti. V času pred spremembami vozniških razmer (povečanja prometa, sezone uporabe eno-slednih vozil ipd.), smo javnost seznanjali z nevarnostmi preko lokalnih časopisov in drugih medijev (Radio Triglav, facebook, preko tiskovnega predstavnika PU Kranj).

Matej Brajnik
komandir policijske postaje
višji policijski inšpektor III

